
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 25,359,052 25,121,014 238,038

국         15,725,417 15,820,695 △95,278

분             79,000 79,000 0

도          2,689,920 2,700,046 △10,126

시          6,864,715 6,521,273 343,442

국민기초생활보장권 강화 18,670,311 18,671,763 △1,452

국         14,685,963 14,714,550 △28,587

도          1,250,428 1,250,282 146

시          2,733,920 2,706,931 26,989

저소득층 생활안정지원 16,285,096 16,270,881 14,215

국         12,879,056 12,879,786 △730

도          1,116,705 1,116,924 △219

시          2,289,335 2,274,171 15,164

공공복지전달체계개선 9,540 11,000 △1,460

국              4,770 5,500 △730

도              1,431 1,650 △219

시              3,339 3,850 △511

201 일반운영비 1,300 2,240 △940

국                650 1,120 △470

도                195 336 △141

시                455 784 △329

01 사무관리비 1,300 2,240 △940

  □ 국고보조사업                 1,300              2,240            △940

    ○ 일반수용비                 1,000              1,240            △240

      · 사례관리 홍보물 제작                 1,000              1,240            △240  경정 1,000,000원

국                500 620 △120

도                150 186 △36

시                350 434 △84

    ○ 운영수당                   300              1,000            △700



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

      · 사례관리회의 외부강사료 지급                   300              1,000            △700  경정 300,000원

국                150 500 △350

도                 45 150 △105

시                105 350 △245

301 일반보상금 1,080 2,160 △1,080

국                540 1,080 △540

도                162 324 △162

시                378 756 △378

10 행사실비보상금 1,080 2,160 △1,080

  □ 국고보조사업                 1,080              2,160          △1,080

    ○ 사례관리회의 참석자 여비보상                   800              1,600            △800  경정 800,000원

국                400 800 △400

도                120 240 △120

시                280 560 △280

    ○ 사례관리회의 참석자 급식                   280                560            △280  경정 280,000원

국                140 280 △140

도                 42 84 △42

시                 98 196 △98

307 민간이전 7,160 6,600 560

국              3,580 3,300 280

도              1,074 990 84

시              2,506 2,310 196

01 의료및구료비 7,160 6,600 560

  □ 국고보조사업                 7,160              6,600              560

    ○ 사례관리사업비                 7,160              6,600              560  경정 7,160,000원

국              3,580 3,300 280

도              1,074 990 84

시              2,506 2,310 196

희망복지지원단 운영 15,675 0 15,675



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 7,300 0 7,300

01 사무관리비 7,300 0 7,300

  □ 일반수용비                 7,300                  0            7,300

    ○ 희망복지지원단 홍보물 제작                 1,000                  0            1,000

    ○ 복지종합상담창구 칸막이 설치                 6,300                  0            6,300

  1,000,000원 * 1식

  300,000원 * 21개소

301 일반보상금 3,375 0 3,375

10 행사실비보상금 3,375 0 3,375

  □ 민관연계회의 참석자 급식                   875                  0              875

  □ 민관연계회의 참석자 실비 보상                 2,500                  0            2,500

  7,000원 * 25명 * 5회

  20,000원 * 25명 * 5회

307 민간이전 5,000 0 5,000

01 의료및구료비 5,000 0 5,000

  □ 저소득층 생활안정 물품 지원                 5,000                  0            5,000  5,000,000원 * 1식

자활지원사업의 효율적인 추진 2,357,285 2,372,952 △15,667

국          1,806,907 1,834,764 △27,857

도            133,723 133,358 365

시            416,655 404,830 11,825

자활근로사업 1,780,827 1,798,055 △17,228

국          1,417,445 1,446,176 △28,731

도             72,206 70,376 1,830

시            291,176 281,503 9,673

101 인건비 170,000 246,000 △76,000

국            136,000 196,800 △60,800

도              6,800 9,840 △3,040

시             27,200 39,360 △12,160

04 기간제근로자등보수 170,000 246,000 △76,000

  □ 국고보조사업               170,000            246,000         △76,000



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ○ 자활근로사업(근로유지형)               170,000            246,000         △76,000  경정 170,000,000원

국            136,000 196,800 △60,800

도              6,800 9,840 △3,040

시             27,200 39,360 △12,160

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

국                  0 4,000 △4,000

도                  0 200 △200

시                  0 800 △800

01 사무관리비 0 5,000 △5,000

  □ 국고보조사업                     0              5,000          △5,000

    ○ 일반수용비                     0              5,000          △5,000

      · 자활근로사업(홍보비)                     0              5,000          △5,000  경정 0원

국                  0 4,000 △4,000

도                  0 200 △200

시                  0 800 △800

307 민간이전 1,600,327 1,536,555 63,772

국          1,273,045 1,236,976 36,069

도             64,986 59,916 5,070

시            262,296 239,663 22,633

10 사회복지보조 1,600,327 1,536,555 63,772

  □ 국고보조사업             1,600,327          1,536,555           63,772

    ○ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)             1,600,327          1,536,555           63,772  경정 1,600,327,000원

국          1,273,045 1,236,976 36,069

도             64,986 59,916 5,070

시            262,296 239,663 22,633

자활장려금 지원 62,431 61,960 471

국             49,945 49,834 111

도              3,746 4,244 △498

시              8,740 7,882 858



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 62,431 61,960 471

국             49,945 49,834 111

도              3,746 4,244 △498

시              8,740 7,882 858

01 사회보장적수혜금 62,431 61,960 471

  □ 국고보조사업                62,431             61,960              471

    ○ 자활장려금 지원                62,431             61,960              471  경정 62,431,000원

국             49,945 49,834 111

도              3,746 4,244 △498

시              8,740 7,882 858

지역자활센터운영비 지원 216,330 215,240 1,090

국            151,431 150,668 763

도             21,633 22,600 △967

시             43,266 41,972 1,294

307 민간이전 216,330 215,240 1,090

국            151,431 150,668 763

도             21,633 22,600 △967

시             43,266 41,972 1,294

10 사회복지보조 216,330 215,240 1,090

  □ 국고보조사업               216,330            215,240            1,090

    ○ 지역자활센터 운영비 지원               216,330            215,240            1,090  경정 216,330,000원

국            151,431 150,668 763

도             21,633 22,600 △967

시             43,266 41,972 1,294

지역사회복지서비스 확대 3,539,597 3,620,527 △80,930

국          1,039,454 1,106,145 △66,691

분             79,000 79,000 0

도          1,241,582 1,251,854 △10,272

시          1,179,561 1,183,528 △3,967



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역사회서비스 제공 1,190,534 1,271,464 △80,930

국            721,454 788,145 △66,691

분              5,000 5,000 0

도             98,394 108,666 △10,272

시            365,686 369,653 △3,967

지역복지서비스투자사업 1,021,991 1,125,921 △103,930

국            718,454 788,145 △69,691

도             91,061 101,333 △10,272

시            212,476 236,443 △23,967

307 민간이전 1,021,991 1,125,921 △103,930

국            718,454 788,145 △69,691

도             91,061 101,333 △10,272

시            212,476 236,443 △23,967

10 사회복지보조 1,021,991 1,125,921 △103,930

  □ 국고보조사업             1,021,991          1,125,921        △103,930

    ○ 지역사회서비스투자사업             1,021,991          1,125,921        △103,930  경정 1,021,991,000원

국            718,454 788,145 △69,691

도             91,061 101,333 △10,272

시            212,476 236,443 △23,967

행려인 구호사업 34,634 14,634 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  □ 무연고(행려) 사망자 분묘 정비                20,000                  0           20,000  20,000,000원 * 1식

지역사회복지협의체운영 33,000 30,000 3,000

국              3,000 0 3,000

도              6,000 6,000 0

시             24,000 24,000 0

307 민간이전 33,000 30,000 3,000



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              3,000 0 3,000

도              6,000 6,000 0

시             24,000 24,000 0

10 사회복지보조 33,000 30,000 3,000

  □ 국고보조사업                 3,000                  0            3,000

    ○ 지역사회복지협의체 지역대회                 3,000                  0            3,000  3,000,000원 * 1식

국              3,000 0 3,000

재무활동(주민생활지원과) 2,209,662 1,889,242 320,420

보전지출 320,420 0 320,420

보전지출(주민생활지원과) 320,420 0 320,420

802 반환금기타 320,420 0 320,420

01 국고보조금반환금 234,492 0 234,492

  □ 가사간병도우미사업                   378                  0              378

  □ 지역사회서비스투자사업                50,813                  0           50,813

  □ 긴급복지지원사업                45,170                  0           45,170

  □ 자활근로사업                13,980                  0           13,980

  □ 자활장려금 지원사업                 3,255                  0            3,255

  □ 희망키움통장 사업                14,094                  0           14,094

  □ 2010년 희망키움통장 가입자 해지 환수액                   356                  0              356

  □ 공공사회복지전달체계 개선사업                   163                  0              163

  □ 사회복지통합서비스전문요원 지원사업                    91                  0               91

  □ 국민기초생활보장수급자급여(생계)                26,564                  0           26,564

  □ 국민기초생활보장급여(주거)                   976                  0              976

  □ 국민기초생활보장급여(교육)                15,314                  0           15,314

  □ 국민기초생활보장급여(해산,장제)                    38                  0               38

  □ 차상위계층 양곡할인지원                 5,309                  0            5,309

  377,500원

  50,812,780원

  45,169,080원

  13,979,550원

  3,255,000원

  14,093,660원

  355,680원

  162,010원

  90,580원

  26,563,100원

  975,820원

  15,313,720원

  37,900원

  5,308,040원



부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  □ 기초생활수급자 정부양곡할인지원                57,991                  0           57,991  57,990,700원

02 시ㆍ도비보조금반환금 85,928 0 85,928

  □ 가사간병도우미사업                    67                  0               67

  □ 지역사회서비스투자사업                 6,533                  0            6,533

  □ 긴급복지지원사업                 3,926                  0            3,926

  □ 자활근로사업                   886                  0              886

  □ 자활장려금 지원사업                   285                  0              285

  □ 희망키움통장 사업                 1,064                  0            1,064

  □ 2010년 희망키움통장 가입자 해지 환수액                    27                  0               27

  □ 공공사회복지전달체계 개선사업                    49                  0               49

  □ 사회복지통합서비스전문요원 지원사업                    28                  0               28

  □ 국민기초생활보장수급자급여(생계)                 2,279                  0            2,279

  □ 국민기초생활보장급여(주거)                   403                  0              403

  □ 국민기초생활보장급여(교육)                 1,440                  0            1,440

  □ 국민기초생활보장급여(해산,장제)                     4                  0                4

  □ 차상위계층 양곡할인지원                   461                  0              461

  □ 저소득층주거환경개선사업                    18                  0               18

  □ 집수리사업단 운영비                    14                  0               14

  □ 기술교육이수자 취업장려금 지원사업                 1,211                  0            1,211

  □ 지역자활센터 종사자수당 지원사업                    11                  0               11

  □ 독립유공자 및 유족의료비                   647                  0              647

  □ 참전명예수당                24,800                  0           24,800

  □ 정신요양시설 운영비                39,938                  0           39,938

  □ 사회복지시설 종사자수당                 1,683                  0            1,683

  □ 정신요양시설 입소자 의약품비                    97                  0               97

  □ 사회복지시설 입소자 건강검진비                    27                  0               27

  66,650원

  6,532,850원

  3,925,470원

  885,800원

  285,000원

  1,063,920원

  26,680원

  48,450원

  27,670원

  2,278,930원

  402,820원

  1,439,970원

  3,900원

  460,170원

  17,200원

  13,260원

  1,210,140원

  10,290원

  646,230원

  24,800,000원

  39,937,460원

  1,682,800원

  96,960원

  26,970원



부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  □ 사회복지시설 입소자 부식비                    30                  0               30  29,220원


